
COMARC/A 120

120  TË DHËNAT E KODUARA PËR EMRIN VETJAK

Fusha përmban të dhënat e koduara që kanë të bëjnë me emrin vetjak. Fusha është e detyrueshme.

Nënfushat & përsëritshmëria

FUSHA/NËNFUSHA PËRSËRITSHMËRIA
120 Të dhënat e koduara për emrin vetjak nr

a Gjinia nr
b Emër vetjak i diferencuar ose i padiferencuar nr

Treguesit

Vlerat e treguesve nuk janë të përcaktuara.

PËRSHKRIMI I NËNFUSHAVE

120a  Gjinia

Kodi tregon gjininë e personit të vendosur në fushën 200.

a femër
b mashkull
c transgjinor

Personi ka ndryshuar gjininë (shih shembujt 2, 8).

u nuk dihet
Gjinia nuk mund të përcaktohet (shih shembujt 3, 7).

120b  Emër vetjak i diferencuar ose i padiferencuar

Kodi tregon nëse emri në fushën 200 i përket një personi apo disa personave.

a emër vetjak i diferencuar
Regjistrimi i njësuar i përket një personi. Edhe nëse disa entitete kanë emër të njëjtë, entiteti në
fushën 200 ndryshon nga të tjerët përmes shtesave, p.sh. përmes datës së lindjes ose të vdekjes,
titullit aristokrat ose të nderit, nofkës etj. (shih shembujt 1, 2, 4, 5, 7, 8).

b emër vetjak i padiferencuar
Regjistrimi i njësuar mund të përfaqësoj dy ose disa persona, sepse entitetet në fushën 200 nuk
mund të dallohen nga entitetet e tjera me emrat e njëjtë (shih shembujt 3, 6).
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120 COMARC/A

SHEMBUJ

1.
100 ⊔⊔ ba ceng gba
101 ⊔⊔ aeng
120 ⊔⊔ aa ba
200 ⊔1 aChristie, bAgatha, f1890-1976

(Personi është i gjinisë femërore dhe e dhëna diferencuese është viti i lindjes dhe i
vdekjes.)

2.
100 ⊔⊔ ba ceng gba
101 ⊔⊔ aeng
120 ⊔⊔ ab ba
200 ⊔1 aMorris, bJames, f1926-
500 ⊔1 aMorris, bJan, f1926-
810 ⊔⊔ aHis Coast to coast, 1956.

100 ⊔⊔ ba ceng gba
101 ⊔⊔ aeng
120 ⊔⊔ ac ba
200 ⊔1 aMorris, bJan, f1926-
340 ⊔⊔ aJames Humphry Morris, 10-2-26; had a sex change operation, took new name

"Jan Morris"; intends to complete a trilogy using James Morris, will publish other
future books as Jan Morris

500 ⊔1 aMorris, bJames, f1926-
810 ⊔⊔ aA Machynlleth triad, 1995 bt.p. (Jan Morris)

3.
100 ⊔⊔ ba ceng gba
120 ⊔⊔ au bb
200 ⊔1 aSmith, bJ.
810 ⊔⊔ aAuthor of The art of poster making
810 ⊔⊔ aThe art of poster making, 1989: bt.p. (J. Smith)
810 ⊔⊔ aAuthor of Peter's pip
810 ⊔⊔ aPeter's pip, 1986: bt.p. (J. Smith) [Another author?]

(Gjinia nuk dihet, sepse nga emri në fushën 200 nuk mund të përcaktohet;
pikëqasja në fushën 200 mund t'i përkas disa personave, sepse nuk është në
dispozicion asnjë e dhënë diferencuese.)

4.
100 ⊔⊔ ba ceng gba
101 ⊔⊔ alat
102 ⊔⊔ axxx
120 ⊔⊔ ab ba
200 ⊔1 aAntonius, bMarcus, cOrator, f143-87 b.C.

100 ⊔⊔ ba ceng gba
101 ⊔⊔ alat
102 ⊔⊔ axxx
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120 ⊔⊔ ab ba
200 ⊔1 aAntonius, bMarcus, cTriumvir, f82-30 b.C.

(Për diferencimin (dallimin) e dy personave me emrin e njëjtë janë përdorur
nofkat dhe vitet e lindjes e të vdekjes.)

5. *
120 ⊔⊔ ab ba
190 11 a1960
200 ⊔1 aChen bShi Ning r11697

(Personi është i gjinisë mashkullore, ndërsa regjistrimi i përket një personi.)

6. * COBISS.net
120 ⊔⊔ ab bb
200 ⊔1 aMushkolaj bDin
810 ⊔⊔ aFiltrat mekanik : punim diplome. – 1959. bDin Mushkolaj
810 ⊔⊔ aFotografitë e koduara, imazhet me ujë : punim diplome. - 2000. bDin Mushkolaj
810 ⊔⊔ aModeli i përcaktimit të rrjedhës së udhëtimeve në distanca të largëta / Petrit

Kola, Valentina Dema, Din Mushkolaj. Në: Transporti. - 45 (1989), 6, f. 661-680.
bDin Mushkolaj
(Regjistrimi i përket disa personave të gjinisë mashkullore, të cilët nuk mund të
identifikohen me saktësi.)

7. *
120 ⊔⊔ au ba
152 ⊔⊔ aPPIAK
200 ⊔1 aSalom bLala r09314

(Regjistrimi i përket një personi, gjininë e të cilit kataloguesi nuk ka mundur ta
përcaktoj vetëm në bazë të emrit)

8. * COBISS.net
120 ⊔⊔ ac ba
200 ⊔1 aBornstein bKate
340 ⊔⊔ aKa lindur si Albert Herman Bornstein (transgjinor)

(Regjistrim për personin që ka ndryshuar gjininë.)
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